PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального округа

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.03.2025 № 291
р.п. Хвойная
О внесении изменений в постановление Администрации
Хвойнинского муниципального округа от 28.11.2023 № 1672
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением   Администрации Хвойнинского муниципального района от 22.10.2020 № 806 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Хвойнинского муниципального округа, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности», решением  Думы Хвойнинского муниципального округа от 26.05.2021 № 103 «Об утверждении Положения о территориальному общественном самоуправлении в Хвойнинском муниципальном округе», Администрация Хвойнинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления в Хвойнинском муниципальном округе на 2024 – 2028 годы», утвержденную постановлением Администрации Хвойнинского муниципального округа от 28.11.2023 № 1672 (в редакции 13.03.2024 № 311, от 01.08.2024 № 1086) следующего содержания:

1.1. паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2.  Перечень целевых показателей муниципальной программы Хвойнинского муниципального округа изложить в новой редакции, согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Мероприятия муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава округа

С.А.Новоселова
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Хвойнинского муниципального округа

от 03.03.2025 № 291
Муниципальная программа Хвойнинского муниципального округа

«Развитие территориального общественного самоуправления в Хвойнинском муниципальном округе на 2024-2028 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	комитет по организационным и общим вопросам Администрации округа (далее Комитет)

	Соисполнители муниципальной программы
	органы местного самоуправления Хвойнинского муниципального округа.

	Цели муниципальной программы
	Развитие системы территориального общественного самоуправление и повышение роли в решении вопросов местного значения

	Задачи муниципальной программы
	1. Привлечение населения к непосредственному участию в  осуществлении местного самоуправления

2. Увеличение количества активных граждан, принимающих непосредственное участие в решении вопросов местного значения

3. Поощрение жителей округа, принимающих активное участие в территориальном общественном самоуправлении

4. Поддержка инициатив ТОС в рамках практик инициативного бюджетирования

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2028 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	Объемы финансирования за счет всех источников – 5270,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2024– 4046,0 тыс. рублей

2025 – 924,0 тыс. рублей

2026 – 100,0 тыс. рублей
2027 – 100,0 тыс. рублей
2028 – 100,0 тыс. рублей
Из них: бюджет муниципального округа –   1910,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2024– 686,0 тыс. рублей

2025 – 924,0 тыс. рублей

2026 – 100,0 тыс. рублей
2027 – 100,0 тыс. рублей
2028 – 100,0 тыс. рублей
Областной бюджет – 3360,0 тыс. рублей,

 в том числе по годам реализации:

2024 – 3360,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- активизация участия граждан в непосредственном осуществлении местного самоуправления в округе;

- повышение уровня информированности населения о деятельности органов местного самоуправления округа и создание условий для активизации участия граждан в непосредственном осуществлении местного самоуправления.

Приложение № 2

к  постановлению Администрации

Хвойнинского муниципального    округа

от 03.03.2025 № 291

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы Хвойнинского муниципального округа

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя (2023 год)
	Значение целевого показателя по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Развитие территориального общественного самоуправления

в Хвойнинском муниципальном округе на 2024-2028 годы»

	1.1
	Увеличение зарегистрированных органов ТОС на территории Хвойнинского муниципального округа (число ТОС)
	Ед.
	32
	65
	68
	70
	72
	74

	1.2
	Повышение количества ТОС, принявших участие в проведении конкурса «Лучшее ТОС Хвойнинского муниципального округа»
	Ед.
	7
	7
	8
	9
	9
	10

	1.3
	Повышение количества ТОС, принявших участие в проведении окружной спартакиаде территориально общественных самоуправлений
	Ед.
	7
	10
	11
	11
	12
	12

	.1.4
	Наличие в бюджете бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств по софинансированию мероприятий, направленных на поддержку деятельности ТОС
	Тыс.  руб.
	30
	80,0
	80,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.5
	Наличие в бюджете бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств по поддержке инициатив ТОС в рамках практик инициативного бюджетирования
	тыс. руб.
	660
	706,0
	828,0
	0
	0
	0

Приложение № 3

к  постановлению Администрации

Хвойнинского муниципального округа

от 03.03.2025 № 291
Мероприятия муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реали-зации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из перечня целевых показателей муниципа-льной програм-мы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Задача 1: Привлечение населения к непосредственному участию в  осуществлении местного самоуправления

	1.1.
	Увеличение зарегистрированных органов ТОС на территории Хвойнинского муниципального округа

	Комитет, территориа-льные отделы администрации округа

	2024-2028
годы

	1.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 2: Увеличение количества активных граждан, принимающих непосредственное участие в решении вопросов местного значения

	 2.1
	Повышение количества  ТОС,  принявших  участие в  проведение конкурса «Лучшее ТОС Хвойнинского муниципального округа»

	Комитет, территориальные отделы администрации округа
	2024-2028

годы
	1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Повышение количества  ТОС,  принявших  участие в  окружной спартакиаде территориально общественных самоуправлений
	Комитет, территориальные отделы администрации округа,

отдел культуры и спорта
	2024-2028

годы
	1.2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 3: Поощрение жителей округа, принимающих активное участие в территориальном общественном самоуправлении

	3.1.
	Наличие в бюджете муниципального округа бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств по софинансированию   мероприятий, направленных на  поддержку деятельности ТОС
	Комитет финансов Администрации муниципального округа
	2024-2028

годы
	1.4
	Бюд-жет округа
	80,0
	80,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Задача 4: Поддержка инициатив ТОС в рамках практик инициативного бюджетирования

	Благоустройство территории ТОС «Горный» Анциферовской сельской территории (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	40,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Приобретение и установка элементов благоустройства на территории  ТОС «Уютный двор Анциферовской сельской территории (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	40,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Приобретение и установка контейнеров на площадки твердых коммунальных отходов д. Боровское в границах ТОС «Денисовцы» Боровской сельской территории (тыс. руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	35,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Приобретение и установка контейнеров на площадки твердых коммунальных отходов д. Мякишево в границах ТОС «Емца» Боровской сельской территории (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	35,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Установка ограждения и дополнительных элементов спортивной площадки в границах ТОС «Лидер» Дворищинской сельской территории  (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	40,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Установка павильона для сбора граждан в границах ТОС «Звягино» Звягинской сельской территории (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	60,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Благоустройство территории ТОС "Сухолжинское вече" Кабожской сельской территории (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	30,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Обустройство природного источника - родника на ул. Сенная ж/д. ст. Кабожа, ремонт, очистка и дезинфекция колодцев на территории ТОС «Ветеран» Кабожской сельской территории (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	30,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Ремонт муниципального здания и приобретение оборудования для организации досуга членов ТОС "Левочане" Кабожской сельской территории, расположенного по адресу: с. Левоча, ул. Никольская, д. 7 (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	30,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Приобретение и установка контейнерных площадок на территории ТОС «Родничок» д. Остахново Остахновской сельской территории (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	40,0
160,0
	0
	0
	0
	0

	Благоустройство территории  Сквера влюбленных на ул.Стахановская в границах ТОС «Стахановцы» села Песь Песской сельской территории (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	32,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Обустройство «Аллеи Поколений» по пер.Почтовый д.3а с.Песь в границах ТОС «Центральный» Песской сельской территории (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	32,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Благоустройство активной зоны отдыха в д.Ракитино в границах ТОС «Ракитино» Песской сельской территории (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	32,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Благоустройство и озеленение территории, прилегающей к дому № 2 ул. Юности п. Юбилейный в границах ТОС «Маяк» Юбилейнинской сельской территории (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	30,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Благоустройство и озеленение территории прилегающей к дому № 6 ул. Сосновая п. Юбилейный границах ТОС «Уют» Юбилейнинской сельской территории (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	30,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Создание зоны отдыха на территории ТОС «Речка» д. Горка Юбилейнинской сельской территории (тыс.руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	30,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Обработка общественных территорий с. Минцы в границах ТОС «Мирный» от борщевика Сосновского» Минецкой сельской территории (тыс. руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа
Областной бюджет

	40,0
200,0
	0
	0
	0
	0

	Обработка общественных территорий д.Боровское в границах ТОС «Денисовцы» от борщевика Сосновского» Боровской сельской территории
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	40,0

	Обработка общественных территорий  д. Дворищи в границах ТОС «Лидер» от борщевика Сосновского» Дворищинской сельской территории.
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	32,0

	Приобретение и установка уличных тренажеров на территории спортивно-игровой площадки ТОС «Солнышко»  Дворищинской сельской территории
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	32,0

	Благоустройство территории обелиска в память павшим в годы ВОВ в д. Звягино в границах ТОС «Звягино»
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	32,0

	Обустройство площадки на ул. 2-я Линейная, ж/д. ст. Кабожа для проведения культурно-массовых мероприятий в границах ТОС «Энергия» Кабожской сельской территории
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	32,0

	Ремонт муниципальных колодцев в границах ТОС «Новый день »Кабожской сельской территории
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	32,0

	Ремонт муниципального здания для организации досуга членов ТОС "Левочане" Кабожской сельской территории, расположенного по адресу: с. Левоча, ул. Никольская, д. 7
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	32,0

	Обустройство «Сквера Сосновый» по ул. Сосновой д. Миголощи в границах ТОС «Синяя вода»
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	32,0

	Обработка общественных территорий с. Минцы в границах ТОС «Мирный» от борщевика Сосновского» Минецкой сельской территории (тыс. руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	40,0

	Обработка общественных территорий с. Минцы в границах ТОС «Новоселы» от борщевика Сосновского» Минецкой сельской территории (тыс. руб.)
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	40,0

	Обработка общественных территорий д. Демидово в границах ТОС «Улыбка» от борщевика Сосновского Остахновской  сельской территории
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	45,0

	Организация благоустройства территории ТОС «Родничок» Остахновской сельской территории в соответствии с утвержденными правилами благоустройства (замена забора на детской площадке «Радуга»  на территории ТОС «Родничок») 1 этап).

	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	45,0

	Приобретение дополнительных элементов на детскую площадку в п. Лесной в границах ТОС «Пчелка» Песской сельской территории
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	100,0

	Обустройство пешеходной дорожки в Аллее Поколений в с.Песь в границах ТОС  «Центральный» Песской сельской территории
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	132
,0

	Благоустройство территории обелиска воинам-землякам погибшим в годы ВОВ в с.Песь в границах ТОС  «Стахановцы» Песской сельской территории
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	82,0

	Обустройство ограждения зоны отдыха в границах ТОС "Речка" д. Горка Юбилейнинской сельской территории
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	32,0

	Установка ограждения и благоустройство детско-спортивной площадки по ул. Согласия в границах ТОС «От винта» рп. Хвойная
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	32,0

	Приобретение и установка игрового комплекса на детскую площадку в границах ТОС «Микрорайон» рп. Хвойная и благоустройство прилегающей территории
	территориальный отдел администрации округа
	2024-2028

годы
	1.5
	Бюджет округа

	32,0

PAGE